mengakibatkan kecelakaan lalu lintas sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 24 ayat (1) sehingga 

menimbulkan korban luka ringan dan/atau kerusakan 

kendaraan dan/atau barang dipidana dengan penjara 

paling lama 6 (enam) bulan atau denda paling banyak 

Rp12.000.000,00 (dua belas juta rupiah). 

2. Dalam hal perbuatan sebagaimana pada ayat (1) 

mengakibatkan luka berat, pelaku dipidana dengan 

pidana penjara paling lama 1 (satu) tahun atau denda 

paling banyak Rp24.000.000,00 (dua puluh empat 

juta rupiah). 

3. Dalam hal perbuatan sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) mengakibatkan orang lain meninggal dunia, 

pelaku dipidana dengan pidana penjara paling lama 5 

(lima) tahun atau denda paling banyak 

Rp120.000.000,00 (seratus dua puluh juta rupiah). 

4. Penyelenggara jalan yang tidak memberi tanda atau 

rambu pada jalan yang rusak dan belum diperbaiki 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 24 ayat (2) 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 6 (enam) 

bulan atau denda paling banyak Rp1.500.000,00 (satu 

juta lima ratus ribu rupiah).” 

2 Ibid., Pasal 273  

Oleh karena adanya kewajiban yang diemban oleh 

pemerintah, maka tentunya akan memunculkan 

pertanggungjawaban di dalamnya tidak terkecuali 

pertanggungjawaban pidana. Pertanggungjawaban pidana 

dikenakan pada seseorang atau subjek hukum yang

[...]

2020 terdapat 493 kasus kecelakaan lalu lintas yang 

diakibatkan oleh jalan rusak. Kecelakaan tersebut tersebar 

di beberapa wilayah di Jawa Tengah dengan jumlah korban 

meninggal dunia mencapai 28 orang dan korban luka ringan 

539 orang. Sedangkan kerugian materiil yang dialami 

mencapai Rp225.270.000.00 (dua ratus dua puluh lima juta 

dua ratus tujuh puluh ribu rupiah). Lebih rinci berikut data 

kecelakaan lalu lintas akibat jalan rusak di Jawa Tengah 

pada Tahun 2020: 

Tabel 1. 4  

Data Kecelakaan Lalu Lintas Akibat Jalan Rusak Tahun 2020 

Data Laka Akibat Jalan Rusak Periode 2020 

N

o 
Polres 

Jumlah